ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joao Monlevade — MG. CEP: 356930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORACAO N° 14/2024
PARCIAL 2
REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO/2024

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O RI?IN?L.
(VAR

Data; [ LU
Pro. Cocd V2 .
Assinatura/Nome/Matricula
7

APAE i

héel Bicalho Garcia

Re residente - AP M
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153 556-41
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOC MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: proietos.apasim@amait com- Fone:(031)3851.3952

Oficio n° 61/2024

Jodo Monlevade, 05 de dezembro 2024

Im3. Sr2
Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas Parcial 02 - Valor R$ 7.077,76
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragao n°® 14/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentagéo referente a prestacgéo de contas composta dos
seguinies anexos:

- Relatério de Execugio do Objeto — REO — Anexo Il

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo lll;

- Declaracéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragao da realizagéo da contabilizagao dos recursos —Anexo V.

Atenciosamente,
/ /f / / ggnidplo de Jodo Monlevade
. NFER
WZW / sl breie EDEag??ﬁo ¥ ZG«L '
Présidenfe da OSC wo. Caonne 1
Raphael Bicalho Garcia Assinatura/Nome/Matricula

Presidente . ADAE /184
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Recebido em: 13 /19 1 4 Responsavel:




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

| ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
;.f 94504 .-.-.n’fif' Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
NN e-mail: projetos apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952
ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
OSC PARCEIRA r
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragéo é a ecexugdo do projeto
Ampliando os Servigos de Assiténcia Infanto Juvenil’, que visa
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio
do desenvolvimento de estrategicas eficazes para enfrentar og
OBJETO DA PARCERIA o ,
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substituigdo de equipamentos tecnologicos onsoletos e de baixa
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 09/11/24 a 05/12/24
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA |R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24
. PARCIAL 02
PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 7.077,76
ol
Vot :
Raphael Bicalho Garcia
- - APAE/IM
1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: "pms‘:‘,.‘:é‘j:,;u,f&
— Objetivo Geral: CPF: 059.153.556-31
£ “ O principal objetivo desta parceria € promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus

familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituicdo dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

— Objetivos especificos:

 Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia a equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientacbes, escuta ativa e apoio emocional.

e Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

o Reduzir riscos de contaminagao: implementar o uso de jalecos como prote¢éo individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmisséo de microrganismos, garantindo maior seguranga durante os
atendimentos.

e Fomentar a comunicacdo e socializagéo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integragdo e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integracao.

« Garantir a organizagéo e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreenséo, o dialogo e a
transmissd@o de einformagdes essesnciais para o atendimento.
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

w|#

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

= “ﬁué.u!“} Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
PN e-mail: projetos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | o/ CUNPSINENTD NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES |\ \NTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO = =
ATENDIDAS ( ) parcialmente NAO CUMPRIR AS ACOES
PROGRAMADAS)
1) Contratar um profissional = Média de 60 66 sessdes Sim
de Psicologia para oferecer) atendimentos 23 usuarios
atendimentos especializados
que complemetem o trabalho
da equipe multidiciplinar,
proporcionando suporte|
integral aos usudrios ¢ sua
familia.

*Adquirir equipamentos de Média de 120 Sim IMeta alcangada na parcial 01,
.uformatica com objetivo de | Pessoas, sendo refrente ao mes de outubro.
aumentar a eficiéncia dos | Usudrios e seus
servicos administrativos por colaboradores.
meio da implementagdo de
equipamentos modernos e
funcionais, agilizando os
processos ¢ melhorando a
qualidade do atendimento da
OSC.

3) Minimizar os riscos de Média de 10
contaminagio ao adotar | Colaboradores 10 Sim
barreiras de protegdo eficaz,
garantindo um ambiente
mais seguro para todos
usudrios € equipe
muitidisciplinar da OSC.
~ 3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
. DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Contratar um profissional de | -  Contratagio 01 (um) Novembro/24 Outubro/24
Psicologia para oferecer atendimentos | profissional de
especializados que complemetem o | Psicologia, com carga horaria de
trabalho da equipe multidiciplinar, | 30 (trinta) horas semanais.
proporcionando suporte integral aos
usudérios e sua familia.
2)  Adquirir  equipamentos de | - Aquisi¢fo de equipamentos de Novembro/24 Meta alcancada
informatica com objetivo de aumentar informatica, como:
a eficiéncia dos Servigos 01 computador de mesa
administrativos  por  meio da completo;
implementagio de  equipamentos 03 Notebooks;
modernos e funcionais, agilizando os 02 Tabletes;
processos e melhorando a qualidade do 01 Impressora;
atendimento da OSC. 01 HD externo.
3) Minimizar os riscos de | - Contratagdo de Prestador de Novembro/24 Novempre/24
contaminagfio ao adotar barreiras de | Servigos através de confec¢fio de /j f
protegio eficaz, garantindo wum | jalecos. - fr—
ambiente mais seguro para todos Ra hai:'e:ti:?" oA(Einlr'c‘ld
usudrios e equipe multidisciplinar da ra% MG-11.971. q
OSC. CPF: 059.153,556-41

Y&



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAD FSPECTAL MARTA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bail, Jofio Monlevade MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001- 24
e-mail: projetos.apaejmig gmail.com - - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECLIRSO DESTE PRO.ETO

Aquisigdo: Fotos dos

8, TP T, N, |
WALECUS pdia avainw.

-/

// / Municipio de Jo3o Monlevade
/Léﬂhao//lzm% foris o CONFERE COM O QRIGINAL.
Raphael Bicalho Gar€ia Data; 1 2074
Presidente da OSC - hna. Cacaee
Raphael Blcalho Garcm Assina me/Matricula
esidente - APAE/JM
RG: MG-11 911,806

CPF: 050.153.556-41



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Palmas, 234, Dad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930 311 CNPJ N19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apacimi gmail.com - Fonex(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Aquisiciio: Fotos dos

Jalecos para trabalho.

; Municipio de Jodo M .
/ /’//( // CONFERE COMc;) onlevade
- @i?/ﬂ:-' //ff ] f?r,g,!,1 Ah& Data:B : .
Raphael Bicalho Garéia _
Presidente da OSC .
Raphael Bicalho Garcia
esidente - APAE/JM
: MG-11.971
CPF; 059.153.556-41




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARTA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacim ¢ email.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAOQ FOTOS COM LEGENDA

wewe nB e MDatndlacn

. ”
I Wil auU. 1L olvuiuga

Taiane D’ Avila Souza Torres

Atividades: Preenchimento de
levolugdo dos pacientes.

%ﬁw.ri; i}

Municipio de Jodo Monlevade
RE COM O ORIGINAL.
CONFE /o ?Z 202‘?'.

2 Data:_ 2/

.- Cethz ;

// / // ) Ia:\asglnaturz;/l*lo e/Matncula
/h(/qﬂszlé_ ﬁ .4 /éf(; ’

Raphdel Bicalho Gareia

Presidente da OSC

i Garcia
Raphael Bicalho e

residente - APA
RG: MG-11.971
CPF: 059.153.556-41



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Rua Pslmas, 234, Ba, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

O

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

email: serdidocs(@gmail com - Fone:(031)3851.3952

em— Y >

APAE RELATORIO DE ATIVIDADES NOVEMBRO 2024 - aﬁ___wmwwﬁ,ﬂ%ﬁ;ﬂa
2 1.
de CPF: 059.153.556-41

Jodo Monlevade

Jodo Monlevade, 28/11/2024

COMPETENCIA: Novembro/ 2024

PROFISSIONAL: Taiane D’ Avila Souza Torres

NOME DO SERVICO DE REABILITACAO/MUNICIPIO: Psicologia

APAE Jodo Monlevade

NOME DA ATIVIDADE/ACAO

BREVE DESCRIGA(O DA ATIVIDADE

PERIODO DE REALIZACAO

Reunido presencial

Reunido da equipe técnica para discussdo de
casos e discutir assuntos do SERDI.

06/11 - 13/11-27/11

1- Arthur Souza Profeta / Gessica Cristina de Souze
Cota

Estimulagio do brincar funcional com alcance
manual e estimulagio da concentragdo;
Estimulagio do contato social e Interagdo
familia/paciente.

06/11-13/11-27/11

2- Arthur Soares dos Santos / Jucilei Soares dos
Santos

Estimulagdo do brincar funcional com zlcance
manual e estimulacdo da concentracao;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

07/11 - 14/11-21/11 - 28/11

3- Bryan Rhubiner Glicério Martins / Thamires Silva
Glicério de Matos

Estimulagdo do brincar funcional com zlcance
manual e estimulagdo da concentragéo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente,

05/11- 26/11

4- Cristopher Alexander Souza Batista / Taismara Rafaela

de Souza

Estimulagdo do brincar funcional com zlcance
manual e estimulacdo da concentragao;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

05/11 - 19/11 - 26,11

\
\

o TaianeD) Avta Vo Torres
\ CRP 4/75201



27
ASSOCIACAO DE PAI3 E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE ) Q %
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA !
Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ 14°19.155.282/0001-24 9_ 1/ M_A \

email: serdidocs/@iemail com - Fone: (031)3851.3952

email com.- zn haé! Bicalho Garcia
AE/IM

ArAL £ TR HOKLEVABE

Estimulagiio do brincar funcional com alcance " RG: MG-11.971.806

manual e estimulagdo dz concentrag¢do; CPF:059.153.056-41
. 4 . " 19/11 - 26/11

Estimulagiio do contato social e Interagao

| familia/paciente.

Estimulagio do brincar funcional com alcance

manual e estimulagdo da concentracdo;

Estimulagio do contato social e Interagdo

familia/paciente.

5- Davi Felipe Columbari Silva / Suelen de Paula Leite

6- Davi Lucas Fonseca / Leticia Cristina de Freitas Silva

04/11 -11/11- 18/11 - 25/11

Estimulac3o do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracao;
Estimulacio do contato social e Interacdo
familia/paciente.

7- Davi Henrique Souza Ribeiro / Maria de Lurdes 05/11-12/11

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentragdo;
Estimula¢do do contato social e Interacdo
familia/paciente.

A

18/11 - 25/11

8- Elias Miguel Gomes Silva / Ana Paula Aparecida

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
9- Elisa Pereira Ferreira / Rogislene Ronaria Pereira manual e estimulagdo da concentragac;
Ferreira Estimulacdo do contato social e Interacdo

familia/paciente.
\_,.... 11/11-18/11- 25/11

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
10- Emanuelly Vitéria dos Reis / Sidneia de Fatime manual e estimulagdo da concentracdo;
Paixan Estimulacdo do contato social e Interacdo
familia/paciente. 07/11-14/11 - 21/11 - 28/11

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente. ;\#\%--dm\ﬁ 18/11

11- Henrique Martins Santos / Nubia Maria dos Santos

psicologa
CRP 4/75201

— i e



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS D

ESCOLA DE mﬁﬂﬁb@vO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Joiio Monlevade ~ MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

AP 1 JORD MORLIASE

email: serdidocs@gmail.com - Fone: (031)3851.3952

0S EXCEPCIONAS DE JOAO MONLEVADE

Lol °

an hael Bica'ho Garcia
»_im&_sl_

12- Jzime Domingues Lima Januario / Julia Gracielle
Domingues Lima

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulacdo do contato social e Intera gao

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
13/11-27/11

familia/paciente. kS -
Estimulacdo do brincar funcional com alcance ] ”M
~ : I . = N =0 E
13- Joo Emmanuel Lana Silva / Cinaida Helena manual e estimulagdo da concentragao; m wz L
Martins Lana Silva Estimulacdo do contato social e Intera cao .m o — M
familia/paciente. e Wn 13/11-27/11
Estimulagdo do brincar funcional com alcance i = g
N . 2 b=
14- Kayene Victori Gengalves Lourengo / Janaina manual e estimulagao cia concentragao; o e 04/11 - 11/11 - 18/11 - 25/11
Alexandre de Souza Gongalves Estimulagdo do contato social e Interagdo m 3 2 |
9]

familia/paciente.

15- Laura Isabelly Procopio Moraes / Maria Augusta
Francisca

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo dia concentragao;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

07/11.- 14/11 - 21/11 - 28/11

16- Matheus Felipe Oliveira Moura / Joicimara Regina
ROsa de Oliveira Moura

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo cla concentragao;
Estimulacdo do contatc social e Interagdo
familia/paciente.

18/11 - 25/11

17- Miguel Antdnio Rodrigues / Belionice das Gracas
Rodrigues

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentragao;
Estimulagdo do contato social e Interacao
familia/paciente.

07/11-21/11-28/11

18- Paulo Vitor Carreiro Lirio de Souza / Elivane
Barros Carneiro de Souza

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracao;
Estimulagdo do contatc social e Interagao
familia/paciente.

05/11. - 12/11-19/11 - 26/11

19- Rafael Marcelino de Oliveira /

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo cla concentracao;
Estimulacdo do contate social e Interacao
familia/paciente.

04/11 - 11/11 - 18/11 - 25/11
o ——— Taisne D’ Avila Souza Torres

. (

—peiotiogr——
CRP 4/76201
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE H_Udpﬁﬁwg ESPECIAL MARIA SENHORINHA y
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJN°19.155 .282/0001-2 Lin Ns N
amail: serdidocsi@iemail.com - Fone:(031)3851.3952 zhﬂ—qnm— mmnn,wn-b ﬂn_..h__..E
epoieimoents Presidente- APAE/iM
Estimulacdo da comunicag3o, coorderiagdo oﬁ%wﬂﬁh@m‘.

20- Rebeca Emanuelly Vilela Rodriguas / Priscila Vilela

motora fina; Estimulagéio do contato social e

05/11-12/11-19/11

Campos Rodrigues Interacdo familia/paciente.
— R
Estimulagdo da concentragdo; Estimulacdo do m z .ﬂ w
21- Roberto Rosa Vieira de Souza / Gabriela Vieira de: contato social e Intera¢do familia/paciente. E m m "
s £ 11/11-18/11- 25/11
| 8O M
- W.n AN K]
Estimulagdo do brincar funcional com alcance S ©s8g I3
o I3 -—
i 3 3o s2x 0OV IS
22- Samuel Miguel Martins Alves / Estefania Julia Albano Bm.::a ¢ mﬂ_Bc_mnmo da no.:nmsz.mnmow ,wn.r w e 13/11-27/11
Estimulagdo do contato social e Interagao ez m D
e . W O = |z
familia/paciente. O
Estimulacdo do contato social e Interagdo

23- Tony Henrique de Oliveira / Carlos Henrique de
Oliveira Teixeira

familia/paciente.

04/11 - 18/11

Reunides: 03

NGmero de teleatendimento/atendimento (sessbes de terapia / telemonitoramento /avaliagdo / reavaliacdo): 66 SessoOes

23 Usuarios




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMjGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monievade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N” 19.1 55.282/0001-24
e-nall: projetos.apaejm@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS D

0OSC PARCEIRA =
JOAO MONLEVADE - APAE

CNP.J 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragéo € a ecexugao do projeto *
Ampliando os Servigos de Assiténcia Infanto Juvenil”, que visa
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio
do desenvoivimenio de esirategicas eficazes para enfreniar o

OBJETO DA PARCERIA . L aT
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto tambeém contempla
a substituicdo de equipamentos tecnologicos onsoletos e de baixa
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &
narta intalinanta A indisanniduasl Amota inatriimanta
*JCAI (L] ll\'lla\ll e S AN PO ¥ i AT 1)L U Rl S,

PERIODO DE EXECUCAO 09/11/24 a 05/12/24

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORACAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA |R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

& PARCIAL 02
PRESTAGCAO DE CONTAS

VALOR: R$ 7.077,76

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL

ﬂn&. Cocdiz .

Data: 13 /172 420X

Assinatura/Nome/Matncula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 18.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Municipio de
CONFERE CO/I?

Jodo Monlevade
0 ORI%INA!i

Data
Assinahxra/Nomgatncuia

7
./

Ra

estilgi Btl’calAfg Garcia
nte - APAE/JM
RG: MG-11, 971.806

CPF: 059.153.556-41



05/12/12024, 09:05 Banco do Brasil

(] Visuaﬁzar Pix agrupados

g (335050856322984019

i
i

Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente Gol12/2006 D008

Agéncia 2220-9
Contacorrente  61761-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
o de 11/11/2024 até 05/ 12/ 2024
Langamentos
bal alnjntE:et o owDr:\‘ento Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
08/11/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
26/11/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 112.601 302,020
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
26/11/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1,972 302,02C gooC
BB RF Curto Prazo Automatico
28/11/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.007.080 2.940,00 D
28/11 13:48 APAE JOAO MONLEVADE-ESPE
28/11/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 2.94000C 000C
BB RF Curto Prazo Automatico
04/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.401 3.21207D
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
04/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.212,07C 000C
05/12/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 623,67 D
05/12 09:02 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/12/2024 0000 00000 998SALDO 023,07 D
Transacio efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
g(;‘::fgzg g% Joé(;) Monlevage
pata;, 15 15 l;’ RIGIN L.
Assﬁmra%i:e\ /‘: //f
atricula
[})

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.1.0#template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim



05/12/2024, 09:04

O visualizar Pix agrupados

Banco do Brasil

o b
& i -
e § Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

(3350508563229841
UbIi 212024 09.04.40

Agéncia 2220-9
Conta coimente £1781-X ASSOCIACAC E § MONLEVADE
Perlodo do
extrato Més atual
Lancamentos
Dt. D ; o
: Documento Valor R Saldo
balancete movimento A9 Origem  Lote  Historico $
28/11/2024 0000 00000 Q00 Saldo Anterior gooc
0411212024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.401 3.21207D
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SC
04/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.21207C gooc
05/12/12024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 623,67 D
05/12 09:02 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/12/2024 0000 00000 999 SALDO 62367 D
Invest. Resgate Autom. 49.688,08 C
Saldo 49.06441C
Jurcs > 0.00
Data de Debito de Juros 31/12/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 49.721.18
Transagho ofchuads com sucesss por JH772334 BADHAE! BICA| HD GARCIA,

Municipio de Joao Monl
CONFERE COM O ORIGi;ade
Am[fata 12,4247 Ad-
o CQC:hZ
ss natura/Norne/Mamcuia /
(’ﬂ/{ c/

" Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.5566-41

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.html?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F 008-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 18.155.282/0001-24
e-mail: proietos apasim@omail.com- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 26/2024

PERIODO: 09/11/24 a 05/12/24

M ambn. CATELA WV
UG, ViIiTviI=n

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
i SALDO 05/12/24 | LI DESPESAS COM R$ 4.137.76
ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
EDF:;;E%STSI?EA?;)R o [ DESPESAS COM_
PUBLICA MANUTENGAO (item 4)
U DEVOLUCOE [l DCSPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
[0 OUTRAS (] DESPESAS COM
DEVOLUGCOES MATERIAL PERMANENTE
- (item 8) (Item 6)
[l DESPESAS COM
28/11/24 | PRESTADORES DE R$ 2.940,00
SERVICO (item 7)
[J TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
ot Ul = | 05/12/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 707776
- - 05/12/24 | SALDO R$ 48.425,90

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancéria.

Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, 0 que justifica a diferenca entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

»

Contador Eda 0OsC

|

\[\
o0

ﬂ\
?3 \l\

gfe

o

0%

Yy 474

Presidente da OSC

Raphaei Bicaino umuu
sidente - APAE/JM

@

Data:
. 0, |JZ

sag ¥oinged

RIGINAL.

%

ls i aba -alﬂomelmtncma



ASSOCIACI\O DEPAIS E AM]_GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetcs. apaeim@agmail.com- Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrénicas )

COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO "
FUNCAO MES ) DATA DA
REMUNERACAQO
COMPETENCIA TRANSF.
[} Taiane D’ Avila Souza Torres 13° Salario 1# Parcela RS 302,02 26/11/24
2 Taiane D’ Avila Souza Torres Psicélogo Novembro/24 | R$ 3.212,07 04/12/24
3) Encargos FGTS/INSS Novembro/24 RS 623,67 05/12/24
R$ 4.137,76
~~ TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)

f’) Ar
I

Contador :f 0SC

ernando Vieira Barbcsa
CRC-MG 79.875/0-2

yZd o
/fy/ Jres //lKJZe,» ’

MPresidente da 0SC ____

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

édcl;giciplo de Joao Monlevade
FERE COM O ORIGIN
o 1z .

Data: 2074 .
e @ij

Assinatura/Nome/Matn’cuia




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVA

DE - APAE
Rua Palmas , 234  Redbode Pagamento de Salario
Jogo Monlevade MG
CNPI/CEL: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
35 Taiane D'Avila Souza Torres 251510 52 Operaclonal Satide - Serdi/Pipa
| Codigo Desaigio Referénda Vencimentos Descontos
49 130 Saldrio Adto 2,00 302,02
Total Vencimentos Total Descontos
302,02 0,00
valor Liquido 302,02
Salario Base Salario Contr. INSS Base Cakulo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
3.624,28 0,00 302,02 2416 0,00 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LTQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
gk,
DATA 4§§iNATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico

Parceria ~ Termo de Colabora
2 do
NI 72094 :

//;;ﬂm/

Presndente
APAE/IM

atesto qua os servigos foram p astagus
e /ou 0s Materiais foram recebidos

AP A E . de JJao Monlavade

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
1212024,

Data; 43

na. CEECI).'Z

Asslnatum/ﬂome/Matr;'cula

A3



A Consultas - Emisséo de comprovantes

EHPRISA

FAAAAAANOATACNADECA
DIOVLUUU L P T |

26/11/2024 08:30:45

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
26/11/2024 - AUTOATENDIMENTO - ©8.38.45
2220902220 SEGUNDA VIA eeal1

CounssusNTE U THANSEERENCIN
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E 1 MONLEVADE
BANCO: @33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975-8 - AGENCIA DIGITAL 2975
CONTA:  3.054.260-3

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
CPF/CNPJ: 138.112.326-66
VALOR: R$ 302,02

4 fanaA

meEnTTEa EaMe e f4
bile &) ddj dar

WEOL W

DOCUMENTO: 112601

AUTENTICACAO SISBB: 3.6FC.A5F.940.16D.877

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: {3/ 1212
Pno. Cociliz 5

Assinatura/Nome/Matncula

Raphael Bicalho Garcia
rosidente - AP'AQEAIM

BS. AR 44 AT
Tl WU A 4.9 1 4/ GUY

CPF: 059.1563.556-41

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3,1.0#/template/~2F consultas~2F869-1 .bb%3Favalie=sim 1



g —

S DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVA

i —

DE - APAE
. 23¢  Redbo de Pagamento de salario
MG

I SS0GAGAC DE PAIS F AMIGO
Rua Palmas
Jo3o Monlevade
CNP1/CEL 19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2024
codigo Nome Funcionario CcBO Emp. Local Depto
35 Taiane D'Avila Souza Torres 251510 52 Operacional Satde - Serdi/Fipe
Codigo | Desaigio I peferénda | Vencimentos Descontos ‘
1 Horas Normals 30,00 3,624,28
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 333,73
108 IRRF 15,00 77,48
Total Vencimentos Total Descontos
3.624,28 412,21
Valor Liquido \ 3.212,911
Salario Base Salario Contr. INSS Base Cakulo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
3.624,28 3.624,28 3.624,28 289,94 3,059,48 15,00%
i ECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

O 452 IO

DATA

Zﬁgm‘ T
S5SINATURA DO FUNCIONARIO
\

e a—————

Bteslo que 0S Servigos foram p estaiws

Nﬂ

Pago com Recursos Publico

Parcerla - Termo de Colaboragdo

T, |
( MAP/

" Presidente
APAE/IM

terials foram recebizos
5% Q’:’.Ac AT T

APAE | de Jodo Meniecade

e,fcu 08 M=z

Municiplo de Joao Monlevas
0d0 M © |
CONFERE COM 0 0:;2::3“
Data; 13 )1 42074,
< ﬁhq_, Ca(flz
ssinatura/Nome/Matﬁcula

)



05/12/2024, 09:03 Banco do Brasil

&

(G3350508563229841

Consultas - Emissdo de comprovantes 05/12/2024 09:04:06

pae——

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
@5/12/2024 - AUTOATENDIMENTO - 99.04.06
2220902220 SEGUNDA VIA egol
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

ETMAI TDADE: B PAGAMENTO SAl ARTOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: @33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975-8 - AGENCIA DIGITAL 2975
CONTA:  3.054.260-3

EAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
CPE/CNPJ: 138.112.326-86

"HI-U!\ s

e
DEBITO EM: 04/12/2024

DOCUMENTO: 128401
AUTENTICACAO SISBB: A.D9A.E47.C22.B3F.B3C

Transagao efetuada com sucesso por. JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

0/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM

RG: WiG-11.91 1,000
CPF: 059.163.556-4

s 18

Municipio de Jodo Monleva
de
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data: 12717 1 20Z4.
Ana. Cea’li'{—,ﬁ,—L_

Assinatura/Nome/Matricula

hitps:/fautoatendimento.bb.com .br.'apf-apj-autoatendimemolindex.html?v=3. 1 .D#ltemplatei~2Fc0nsulias~2F869—1 bb%3Favalie=sim



AFRE Xiko st Evane

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiec Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacimiemail.com - Fone:(031)3851.3952

““Raphael Bicalho Garcua
FOLHA DE PONTO Ra ",‘zjm
PERIODO: NOVEMBRO/2024
Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepclonais de Jodo
Man!evadﬂ
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Taiane D’avila Souza Torres

CPF: 138.112.326-06

Carrma: DeirAlans
v“lav- i vlvvnvau

CTBR: 4084400 . Sarie: N&0

e h e e e

Entrada |

Intervalo

Iniciodo |

= e e

intervalo

—

jl; v 0f .03 1203 UG- 49/%_{{_;{’@\:—
12 1o of 4432 d2 00 UG 50 <l
18 loo-en  ULL.d6 i .56 14900 —Ftdute
:g 0voe (109 1A% [ a9 —Fghule:
7 : J SN v
21_10G. 5% — — 1. 2% SO Ale.
' .' i - : = - =% .
26 DLO4 4150 s 00 170 = fﬁiu ]
27 _hans U4, 99 10-a AN RATY) oxcfm
28 06 5% — — 4430 0hule.
29 — — —— — =

Municipio de Joao Monlevage |
CONFERE COM 0 ORIGI

Data 13y A2
Are. Ceciiiz g
Asslnamr'amomelNatncula

g4

&



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
~~~~~~~~~~~~~~~~~ Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

Declaragao

e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Fu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do

Brasil de numero 61.761-X, do Termo

de Colaboragéo n° 14/2024, firmando

entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jo@o Monlevade, para a conta
corrente de n° 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associacdo para fins de recoinimento
centralizado referente ao Més de novembro/2024, das seguintes obrigacdes:

[ e . e o
cnNnedryos

| Funcionério Dia Pag. FGTS INSS Total
Taiane D’Avila Souza Torres | 05/12/2024 289,94 333,73 623,67
@TAL 289,94 333,73 623,67

// , 7 L
/WAM //4/4 Zﬂ(f‘

'Raphael Bicalhd Garcia
Presidente da APAE

Rapnaei Bicutiio Gaicia
Prosidente - APAE/IM
RG: MG-31.971.806
CPF: 059.153.556-41

OA. Y 4
A

Fernando Vieira Barbosa

Contador
CRC -7 *.875
Femando Vieira Baibos
CRC-MG 79.875/0-2

Municipio de Jodo Monievade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: 13/ 12 4 2a2().

ﬂh‘a\ C«‘QO’L'Z 2
Assinatura/Nome/Matricula




05/12/2024, 09:03

% |

Consultas - Emissdo de comprovantes

Banco do Brasil

G3350508563229841
05/12/2024 09:03:14

05/12/2024 - BANCO DO BRASIL - ©9:02:38
222002220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X
DATA DA TRANSFERENCIA 095/12/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005.257
VALOR TOTAL 623,67
*#¥¥%%*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

NR. DOCUMENTO

NR.AUTENTICACAD

552.220.000.061.761

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim

/ @7 /70' / -
Raphaél Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM

RG: MG-11.971,
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevage
CONFERE COM 0O ORIGINAL.

Data: 137 17 1 2024
Ana, CGQEIWQLC

Assinaiufa/NomeIMahicula




ASSOCIAG

EQCOLA DE ENIY If‘&f‘An

AO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESPECIAI MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Joéo Monievade MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155. 282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@agmail.com- Fone: {031)3851.3952

br g fatm i BA PAPIEOTAMN
7. DESPESAS COM PRESTADCRES BE sERviC

(anexar copias: doc. comprobatérios, contratos, comprovante

~ACS _TEDCEIRIZANNS
B oS W B 8 Sl e

Lk Add

s das transferéncias e orgamentos)

ITEM PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. No DATA DA VALOR DATA DA
FIQCAL EMISSAD DO FM R$ TRANSF.
DOC. FISCAL ELET.
Coalla Confecgdes | Confecgéo de
1) de Uniformes LTDA | Jalecos Basicos NF-e 47 27111124 R$ 2.940,00 28/11/24
DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - — TERCEIRIZADOS R$ 2.940,00
A 4 /. /
Contador da OSC /" Presidente da OSC
hael Bicalho Garcia
- pp sidente - M
CPF 059 153 5

Municipio de Jodo Moni
eva
CONFERE COMHO ?ZR.IEIN df

Data: 13
Ana, Cecli=
Asslnatura/Nome/ atricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19,155.282/0001-24
e-mail: projetos._apasim@gamail com- Fone:(031)3851.3952

NOTA EXPLICATIVA

A presente nota tem por objetivo esclarecer um equivoco ocorrido no processo de
pagamento relacionado ao Termo de Colaboragdo n°® 14/2024.

No dia 28/11/2024, foi efetuado o pagamento referente a segunda parcela dos jalecos
previstos no referido termo. Contudo, o pagamento foi realizado de forma equivocada
na conta de nimero 7080, em vez da conta vinculada a parceria.

Assim que o erro foi identificado, realizou-se uma transferéncia do valor correspondente

da conta vinculada a parceria para a conta 7080, regularizando a situagao as obrigagdes
pactuadas no Termo de Colaboragéo.

Yy o

7 .
Presidente da OS’(/D
Raphael Bicalho Garcia
Prﬁé‘.ﬁgf&’g;‘s%m Municiplo de Jodo Monievage 1
. » ' oao - i -
CPF: 059.153.556-41 CONFERE CO? 0 gglné?;aﬁ
Data: 13/ 12 o
A na. CeC.li 2 /)
Asslnatum/Nome/mtnqﬂ.
28



hitps://www.bling.com.br/doc.view.php?id=b4a6277014eeleal1a964e23b499bb 14

RECEBEMOS DE Coalla Confecgies de Uniformes Lida OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF
N° 000047
Data de recebimenio Identificacéo e assinatura do recebedor Série 1
Controle do Fisco
OANFE | G110 11 TRV T A
oM P efmm e Eom nda Bl Nacomantn Auviliae ek H tf
VUG WU eYWee e umnpumpa L Nl b Searmtiaal
Ltda da Nota Fiscal i
il e~ I
35.931-111 - Jo&o Monlevade - MG 0-Entrada 1 Chave de acesso
Fone (31) 98678-1049 1-Saida I_! 3124 1130 4309 1000 0175 5500 1000 0000 4715 5567 1154
htips:/fwwwooallajalecos - N° 000047
coallajalecos@gmail.com SERIE: 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Pagina" 1de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal
’ ou no site da Sefaz autorizadora

[Natureza da operagao Proiocolo de autorizagao de Uso
Venda de mercadoria 131246322135304 27/11/2024 08:05:54 _

Inscricao Estadual CNPJ
0031806940070 O 30.430.910/0001-75

Destinatdrio/Remetente _ _

[Nome / Razio Social CNPJICPF Inscricio Estadual Daia emissao
Associacio de Pals @ Amigns dos Fxcapcionais de insn Monleva 10 155 2R2/0001-24 ISENTO 27/11/2024
Endereco Baimo CEP Data saida
Palmas, 234 Bau 35.930-314 27/11/12024
Municipio UF FonelF: Fiora salda
Jodio Monlevade MG b 08:05:54
Faturas

~ljamero Vencimento |Niimero encimento Valor  [Ndmero Vencimento Valor

Yl 2711112024 2.940 00 ¥ i
Calculo do imposto .

ase de calcuto do ICMS Valor do ICMS Base de calculo do ICMS SUbSL Valor do ICMS Subst. Valor do FCP ST Valor tofal dos produios
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.940,00
Valor do frete Valor (o seguro Desconto Outras despesas acessonas Valor do 1F1 Vealor total da nota
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.840,00
Transportador/Volumes transportados

thnnrr—mh

Nome O-Cuwa%doﬁdamrmdn Cadigo ANTT Placa do veiculo UF CNPJ/CPF
Endereco [Municipio UF ]‘Esar;sot'sma

Quantidade : Peso bruto Pesa liquido

Espécie M Numeragio

0 e l 7,350 0,000

ftens da nota fiscal
Cod Descri do produto/servi NCM/SH| CSOSN| CFOP] UN| Qtde] P unj P total] BC ICMS| VIrICMS| ViriPl YIPi|
E:n.":%?‘;azm ?o..as....fm = S2005000) 0102 G.10h uny 15,00 rﬁg.éec ng;qcc“l e,t-é‘ coE 588 %
Célculo do ISSQN .

_[nscrigio Municipal Valor total dos 5ervigos Base de calculo do ISSQN Valor do ISSQN
0,00 0,00 0,00

Dados adicionais
Observagbes Reservado ao fisco
Total aproximado de tributos: R$ 924,63 (31 45%} Federais R$ 395,43 (13,45%)

Estaduais R$ 529,20 (18,00%) . Fonte I8!
27/11/2024 09:35:15
Pago com Recursos Piblico e T A Municiplo de Jodo Monlevade
Parceria - Termo de Co!aboragﬁo L . CONFERE COM O ORIGINAL
e AR . OB~ AL e /ou os materiais foram recebides 3147 12020,
N i £ Data:
Ao, Cacy I. 2 A
| Assinatura/Nome/Matricula
Presidente - e
APAE/IM = . de Juiro M.;ma acs

i



Aaphdc! Escdlhokgllr&iu
ente - AP
P'?l:im G-11. 913%

CPF: 059.153.
BENEFICIARIO :  COALLA JALECOS -
e
o Bepadicidan CNPICRF Tata go \enchrento Vator Cobrnilo

COALLA JALECOS 30430910000175 28/11/2024 2940,00

Aztroa . Gidigo do Peneficdip Nossa bivee
Altenticagio KMecanica
- 153784064562912816

o m mm em m e e D N D D S R W S S M e e M S G e S She S M SRS SN UUR S S G SR M M G G A e e e e W S G e e e e e e

U |2s0-7 | 26091.53784 40645.629128 81600.000004 8 9914000284000

Lot ob Pagemenid Yarcknsply
Em qualquer banco até o vencimento : 2811112024
Benefioatin CNPJICPF Agdneia : Cidign da Beneficidnn
COALLA JALECOS 30430910000175 s
Nats do Druarnein N do Decumema Espdciy Do, Sredn Caia do Progessamenta Nosso Namato 7 Cod, co Donmientc
27/11/2024 15378406456291281 | DV N 27/11/2024 153784064562912816
Usz e Banee Carera Esphos Munds Cuaniags bhasda Valr Moada =1 Valir di Deruenienle. ;
00 RS : ~ 2940,00
Insrucdes {=j DRty Abaumarin
Sr. Caixa: 0,00
- {50 aceltar pagamento em cheque; (-} Cufres Dadugtes
2) Nio aceltar mals de um pagamento com o mesmo boleto; 0,00
3) Em caso de vencimento no fim de semana ou feriado, aceitar o pagamento até o primeiro dia Util apés o vencimento. N 0.00
3 Duires Acréscimns
Benetodno 0,00
COALLA JALECOS 154 ¥k Cobado
2940,00
[ Associacéo de Pais @ Amigos dos Exepcionals de Jodo Monlevade 19155282000124
Cadigo ae Bafia
fyrenticesBo Meclrica FICHA DE COMPENSAGAG
‘ I CONFERE con 1.0 ORIGINAL.
Data; /.
Arg Ceci, l.z an
Assinatura/Nome/Matnicula




Consultas - Extrato de conta corrente

28/11/2024 - BANCO DO BRASIL - 13:48:45
222002220 SEGUNDA VIA 0802
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAC E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X
DATA DA TRANSFERENCIA 28/11/2624
NR. DOCUMENTO 552.220.000.007.080
VALOR TOTAL 2.940,00

#k%%%%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: APAE JOAO MONLEVADE-ESPEC

AGENCIA: 2228-9 CONTA: 7.088-7
NR. DOCUMENTO 552.220.600.0961.761
NR.AUTENTICACAO F.6CD.61E.98F .BF4.E22

oy // .
v

Raphaél Bicalho Garcia
Peesldente-APAE M
RG: MG-11.971. 6
CPF: 059.153.556-41

Municiplo de Jo3o Monlevase

CONFERE COM,,O ORIGINAL.
Data; 43/ 17 1 202(.
o Caciliz Ao

~ Assinatura/Nome/Matricula

about:blank 1/1



Consultas - Extrato de conta corrente

28/11/2024 - BANCO DO BRASIL - 13:31:55
222002220 oee1

COMPROVANTE DE PAGANENTC DE TITULOS

CLIENTE: APAE JOAO MONLEVADE-ESPEC
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 7.880-7

2£001E2T7044RCATL 01 1001000 A 00T AAAOAIDA A0

e LA K e e A

BENEFICIARIO:

NU PAGAMENTOS SA

NOME FANTASIA:

NU PAGAMENTOS SA

CNPJ: 18.236.120/0001-58
BENEFICIARIO FINAL:
COALLA JALECOS

CNP]: 30.430.918/8601-75
PAGADOR

ASSOCTACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXE
CNP]: 19.155.282/0001-24

NR. DOCUMENTO 112.801
DATA DE VENCIMENTO 28/11/2024
DATA DD PAGAMENTO 28/11/2024
VALOR DO DOCUMENTO 2.940,00
VALOR COBRADO 2.949,00
NR.AUTENTICACAO €.531.379.03C.DE1.954

Central de Atendimento BB

4094 @0e1 Capitais e regioes metropolitanas
2268 729 0861 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

@800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria
8808 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos canais

Hauitiais agencia, SAC © uowaLS Canesrs Ge

atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
8800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank

I

Yl L il A

70/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COIJ 0 ORIGINAL

Data; 2024 .
s CQu [
Assinatum/Nnme/Mam'mla

"



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAG:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jo4do Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

APAL JOAO MORLL VAL

Guias de Recolhimento dos

Impostos

-

Raphael Blca 10 Gu. -

idente - APAE/JM
P MG-11.971.806
w l'lm 153 556‘41

Municipio de ) 050
CONFERE Co Monlevade

ORI
Data:, 72110 GCINAL.
ﬂm\ CQC”! /

As Z
sinatura/Nome/Matnwla




FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

D' QltCll Pagar este documento até
\ m

(CPF/CNPJ do Empregador 1 r Nome/Razéo Social do Empregador
19.155.282J LASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J

Niam. de Pag. || Identificador Tag
L J [ 0124120541497486—4J (19155282 1172024 MENSAL ] 6. 652 68

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisdrio Indenizagao Compensatéria Encargos FGTS Total
11/2024 24 6.652,68 0,00 0.00 0.00 6.652,68
Total Geral: 6.652,68 0,00 0,00 0,00 6.652,68
w—
/é’ c-/
" Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
Municipio de Jodo Monlevade RG: MG-11.971.806
CONFERE cou 0 omsx CPF: 058.153.556-41
Observacgdes Data: ——é;—]-l-—
z
Assinatum/ Nomelﬂatﬂﬂl"
Data de geragao da Guia: 05/12/2024 as 08,2448 - Paginal/ 1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https./ /fatsdigital.sistema.gov.br
. J

MINISTERIO DO

FETS

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
R
FiIA WUpIT © wuta.
00020101021 22650801 4bx . gov. beb. pix2568piz—grends. catxa. gov. hr/apt /v2/coby/ 45 2eedce224e 1edfa3Tbb4 4£a261E 30 3CATXA SCONMMICR PEDERALECO8Brasiliag20705024 463043471 54

Payload Location:
piz-greode.caiza.gov.br/fapi/v2/cobv/i52eelcelZdodedfa3Th644LaZ618564



SISBB -~ SISTEMA DE INFCRMACOES BANCO DO BRASIL

05/12/2024 - AUTOATENDIMENTO = 10522553

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220~9 CONTA: 5.257-4

ID: E0000000020241205125747027969741
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$6.652,68
TARIFA: R$0, 00
DATA: 05/12/2024 - 09:58:11
€0D PRODUTO: 23f8b1773:864bcb8ESZfSeddGO59876

DEVEDOR: DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
CNPJ DO DEVEDOR: 19 %%k sk fankn_pg

PAGO PARA: Caixa Economica Federal
CNPJ: 360.305/0001-04

ta *ransacio pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 120503
AUTENTICACAO SISBB: B.003.418.AA4.726.B0OD

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

//

Ouvidoria @ ‘Af g
0800 729 5678 RapHael Bicalho Gai: ...
Reclamacoes nao  solucionadas nos  canais residente - APAE/IM
habituais  agencia, SAC e Demais canais de RG: MG-11.971.806
atendimento. CPF: 059.153.556-41
Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 7235 00835
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ outros produtos e servicos de Ouvidoria.
Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
[ T
Municipio de Jodo Monlevage
CONFERE CO%O ORJGIN}L.
Data; 13,77 A
e Caco)m T,
Asslnamra/Nome/MamMa

34



Documento de Arrecadacao
de Receitas Federais

[C:Ps; 158, 28210001-24] ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
[mm‘ﬁ:{,”;;"bm;zoz.;J [Bﬁwmmmzon 212024] Lh * " 07.16.24340. 8910606-8J PRy
e Declaragéio: 50000286657614 R
|

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagéo Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5.138,76 5.138,76
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:11/2024 Vencimento:26/12/2624

_936:1 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 828,77 828,77
! 97 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAis
PA:11/2824 Vencimento:20/12/2624

Totais 5.867,53 5.967,53

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE CO? 0 0RIGIN3L.
Data: /3 .
O, __ec.'l.‘z
Assinatura/Nome/Matricula

L

’—‘ Ra Pphael Bscalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
\ SENDA (Versdo:5.2.0) Pagina: 1/1 05/12/2024 08:25:51 W,
858300000599 675303852437 550716243405 89106068527 6 AUTENTICAGAO MECANICA
Documento de Arrecadacéo de Receitas Federais
[ 858300000599 | [ 67530385243 7 | [__"—|55071624340 5 [‘?_—}39 06068527 6 CNPJ: 19.155.282/0001-24
i A A B Numero: 07.16.24340.8910606-8
Pagar até: 20/12/2024
Valor: 5.967,53




§ G3320510187127741
g ' L 05/12/2024 10:22:56
Consultas - Emissdo de comprovantes
EmpPRESA %
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DC BRASIL
05/12/2024 - AUTOATENDIMENTO - 10.22.53
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras  85830000059-9 67530385243-7
55071624340-5 89106068527-6

Data do pagamento 05/12/2024
Numero do Documento 07.16.24340.8910606-8
Valor Total 5.967,53

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® Cl de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 120502
AUTENTICACAO SISBB: 8.319.197.F3C.4A1.1FB

Lor f

Raphdel Bicaiho Garcig =
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806

b Q IR2 EEA se
bl b o DIV Y

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O QRIGINAL.
Data: 13 2024.

ﬂm CQOL’,I 2

Assinatura/Nome/Matnicula
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bali, Jodao Monlevade — MG, CEP; 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mall: projetos. apaejm@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, RAPHAEL BICALHO GARCIA, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n” 059.153.556-
41, DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
iefeienie av Termo de Colaboragao in® 12/2024, durante o prazo de 10 (dez) ainos, con

dia atil subsequente ao da prestagéo de contas.

Jozo Monlevade, 05 de dezembro de 2024,

s L L.

Presidente da OSC/

el Bicalho Garcia
Re l::idente - APAE/IM
RG:

11.971.806 {0io da 1aas aa P
m::g 53 556-41 Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ?RIGIN ;
Data; 13/ 17 1 YO0
na. Ceelliz
AssinatuF/Nome/Matrfcuia
35



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

E£SCOLA DE EDUCAGAD ESFECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
A Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

| Wﬂu Municipio de Jodo Monlevaae

CONFERE CO ?
Fernando Vieira Barbosa Data;
Accinatura daco ﬂr‘\r"f‘:.lr'[nr 2 carimbo oo |r~|nnhf'r\ngéc /—]m CQQ 1 5’

| Asslnatura/Norne/Matricuia

e
Z ./
Raphael Brcall;/o Garcia
residente - APAE/ M

MG-11.971.806
CPF 059.153.556-41




\'Dl\vwa -
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

| NOME.......... : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF..ceen. . **.512.656-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:12:39.
Vélido até: 09/03/2025.
Cadigo de Controle: 775217.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Rapndet Bicaine Garzia

residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O QRIGIN

Data: 13147 1 Zoz 4.
ﬂm@fj

Assinatura/Nome/Matricula




ERACeTARM NE RAIMAC ~CEDAIC
= Y W 1AL W B e BRI [

LID
E DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento

-
ncontra-sc om dia com scus débites perante ¢ CRC,

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. . FERNANDO VIEIRA BARBOSA

REGISTRO.......... : MG-079875/0-2

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

BPFocusuasnygs . ***512.656-**

A presente CERTIDAC ndo quita nem invalida quaisquer débitos cu infragBes que

posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:11:44.
Valido até: 09/03/2025.
Cddigo de Controle: 826750.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

lot/

Raphacl Bicatha Garcia

residente - APAE/JIM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

CONFERE COH 0 ORIGIN?L
Data; 13417 4
fina. Coaliz i%

Municipio de jgéa"ﬁlgvade

Assinatura/Nome/Matricula




w\unlc%x
(]
06/01/2025, 06:26 Gmail - APAE - TC 14/2024 - AJUSTES NA PRESTAGAO DE CONTAS - PARCIAL 02 5j£ %)\

M Gma“ Gislaine Marcelino <projetos.apaejm@g ’eom>

APAE - TC 14/2024 - AJUSTES NA PRESTAGAO DE CONTAS - PARCIAL 02

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 3 de janeiro de 2025 as 10:59
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Bom dia Gislaine!

Apods analise da prestagéo de contas parcial 02, do Termo de Colaborag&o n° 14/2024, segue a pendéncia para as
devidas providéncias e ajustes:

» Pagina 35 - A data da declaragdo - Anexo V, deve ser igual ou posterior & data da emisséo da certiddo do

£ contador.

Atenciosamente,

Cassia Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https:l!maiI.googte.comlmaillufol?ik=03123d7eae&view=pt&seafch=aIl&pennmid=thread-f:1820236527606983722&simpl=msg-f:1820238527606... n



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35830-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragéo.

Jodo Monlevade, 09 de dezembro de 2024.

i

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

e ol ¥ ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
pt Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
: e-mail: projetos apasim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGCAO N° 14/2024

PERIODO: 09/11/24 a 05/12/24
Conta: 61761-X

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
osi1/24 | ) SALDO RS 55.504.26 | 05/12/24 | L] DESPESAS COM R$ 4.137,76
ANTERIOR PESSOAL (Item 3)
Eoﬁmﬁ'éﬁo [] DESPESAS COM
" PUBLICA MANUTENGAO (item 4)
[l DEVOLUGOES (1 DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 8) (ltem 5)
[J OUTRAS (] DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (item 6)
[ DESPESAS COM
28/11/24 | PRESTADORES DE R$ 2.940,00
SERVICO (item 7)
O TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
3G/4472 TOTAL DE RS 585 B4 2
9911124 | pEneae RS 5550426 | 05/12/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 7.077,76
- - - 05/12/24 | SALDO R$ 48.426,50

¢ O Recurso da Parcerla deverd ser mantido em aplicacéo financeira, desde o momento da abartura da

conta bancaria.

@ O Exirato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentads ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.
@  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demgofisfrativo & o saldo constante no extrato bancério.

oontg‘dor da OSC 7 Presidente da/0SC

| Femando Vieira Barbosa Raphael Bicalho Garcia

- APAE/IJM
CRC-MG 79.875/0-2 P a.T T

CPF: 659.153.556-41

/
f



] PREFEITURA DE JOA
MONLEVADE

ADANISTRAGAO 2025 - 2028

PORTARIA N° 216/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAQ DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA BRAZ
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

o o @ @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos na data
de 02 de Janeiro de 2025.

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

i — (’ T s -
\./"‘-...‘_ .,

) ey i)
Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigiio — Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3858-2500 - WWW. pmjm.mg.gov.br



RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC
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DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 14/2024

centavos) - repasse em 26/09/2024

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta

Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025

Prestagdo de contas : Parcial 02 no valor de R$ 7.077,76 (sete mil, setenta e sete reais e setenta e seis

centavos) - referente ao més de novembro/2024.

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria é a execugdo do projeto “Ampliando os Servigos
de Assisténcia Infantojuvenil’, que visa aprimorar o atendimento aos
usudrios e seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias
eficazes para enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias. O
projeto também contempla a substitui¢éo de equipamentos tecnolagicos

obsoletos e de baixa funcionalidade.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Novembro/2024

ACOMPANHAMENTO DAS
AGCOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela 0SC no

periodo em analise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo

em anélise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da

Parceria e esclarecimentos sbbre a documentagéo para composigao do
Processo de Prestagéo de Contas. Também houve orientagdes para

cumprimento do Art.11 da Li 11‘.019/2014.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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TRANSPARENCIA E CONTROLE | Monlevade nos seguintes enderegos:

% 5
Mon
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prem

de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo

o https:/pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e  https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
e https://omim.mg.qgov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

 AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

No més de. outubro houve atendimento da Psicéloga, sendo:

- 23 usuarios

- 66 sessbes

- 03 dias de participagdo em reunides

Demais metas alcangaram o publico previsto no plano de

trabalho.

ANALISE QUALITATIVA

Este projeto contempla trés frentes principais:

1. Contratagio de um profissional de Psicologia,
visando enriquecer o suporte técnico e emocional
oferecido aos atendidos.

2. Aquisicio de equipamentos  tecnolégicos
modernos, incluindo trés notebooks, um computador
de mesa, dois tablets, uma impressora e um HD
externo, para otimizar os processos administrativos e
pedagogicos.

3. Confecgio de jalecos, para reforgar as medidas de

seguranga e higiene no atendimento.

Essas agbes sdo indispensaveis para qualificar o servigo
prestado pela APAE, assegurando que as criangas e
adolescentes atendidos possam se desenvolver em um

ambiente seguro, acolhedor e tecnicamente adequado.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X] Social

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de !\Sssisténcia Social (CMAS) e suas
\

respectivas Comissdes| |sdo os ¢rgéos responsdveis pelo

controle social da parcefia.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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A OSC cumpriu as metas pactuadas no plano de trabalho no

FATOS OBSERVADOS periodo em anélise.

- Conclui-se que a APAE executou integralmente as agdes
CONCLUSAO . ) N
descritas no plano de trabalho, no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 22 de Janeiro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade,22 de Janeiro de 2025
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO:[X]SIM [ ] NAO

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagéo pela administrag&o publica e pelos érgéos de
controle, a execugao da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das areas correspondentes de atuacao existentes em cada esfera de
governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

\/\@W ﬁm

Pauliana C. N. dos §. Silva ata 0. Bmz Flavio C. P. Machado José Sﬂverlo dos antos

Membros da Comissio de'M6nit ento e Avaliagio - MROSC - Portaria 2162025, de 16/01/2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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ADMIISTRACAO 2025 - 2028

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS  PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigées legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a funcdo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagées da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

c:"fA__

i

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento trata-se de PARECER TECNICO referente & prestagdo de contas
da Parcial 02 do Termo de Colaboragdo n° 14/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE - APAE, em 13/06/2024, conforme o processo de Chamamento Publico n°
01/2024, sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (CMDCA), por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(SMAS), com recursos financeiros do FMIA/JM — FUNDO MUNICIPAL PARA INFANCIA E
ADOLESCENCIA DE JOAO MONLEVADE.

A andlise e aprovagéo dos projetos e planos de trabalho sdo atribuidas ao CMDCA,
conforme deliberagdo da Plenaria do CMDCA. O Gestor de Parcerias é responsavel por
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, respeitando as agbes previamente
aprovadas pelo CMDCA e documentadas no processo de formalizagdo da parceria. O
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo da
fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o
artigo 59, inciso VI, § 2°, e o artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 13.996, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo designada pela Portaria Municipal n°® 16/2025, de
16/01/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n° 13.019/2014
por meio do cumprimento das metas e da execugao financeira em conformidade com os
documentos fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do objeto da parceria, no

periodo em analise.
A Lei 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos,
0 monitoramento e a avaliacdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (...) Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela
organizagdo da sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria
avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a
descrigdo pormenorizada das atividades realizadas € a comprovagdo do alcance das metas

e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagao de contas.” %

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagao de contas da PARCIAL 02
da ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE -

APAE, no valor de R$ 7.077,76 (sete mil, setenta e sete reais e setenta e seis centavos) em

razdo da documentagdo apresentada pela OSC, a qual atende as exigéncias da Lei
13.019/2014.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIFAL
Administracgo 2021-2024

-j PORTARIA N° 421 (2023
§ DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE Q:OBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANE?;GOES DA SOCIEDADE CIVIL

o] %PREFEIT O MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuices
legais, ccrjferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enire o
Muni¢ipio|e as Organizagbes da Sccledade Civil a manifestag@io conclusiva sobre a prastagio de
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégfafu anico - A manifestagio conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

| - Apresentagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

Il - Homologagéo do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitcramento e Avaliagéo do MROSC;

il - Emisséio do Parecer Técnico de anélise de prestagio de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

M
Laércio José Ribeiro =
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 20 vigésimo dia do més de Outubro de
2023,

1

Rua Geréido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
f Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de éO folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 02 DO TERMO DE COLABORACAO N°
14/2024 da APAE — Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é a execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituicao de
equipamentos tecnologicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para andlise
e manifestacdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

~

Rita de Cassia andrade Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 012.520

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGCAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestacao de
Contas da Parcial 02 referente ao Termo de Colaboragdo N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagdo
de Contas da Parcial 02, no valor de R$ 7.077,76 (sete mil, setenta e sete reais e

setenta e seis centavos).

A aprovagdo fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Jodo Monlevade, =< de (jgnz@ de 2025.

Rita de Cassia da%ruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



